I. Hoc effatum, proprie et severe loquendo, non habet locum in causa instrumentali, prout talis est, sed in causa principali. Ut enim ante [612] declaravimus, causa instrumentalis, qua talis, prout scilicet ab agente principali evehitur ad effectum se nobiliorem producendum, tendit ad illum assimilandum non sibi, sed ipsi causae principali a qua evehitur et movetur.

II. Non eodem modo haec similitudo habetur in effectibus univocis et aequivocis [618]. Discrimen in hoc est. Effectus nempe univoci conveniunt cum causa secundum perfectionem eiusdem rationis; aequivoci vero secundum perfectionem diversae rationis, ita tamen ut

in causa principali haec perfectio praeficitur secundum modum excellentiorem. * Quidquid perfectionis, ait S. Thomas, est in effectu, oportet inveniri in causa effectiva, vel secundum eandem rationem, si sit agens univocum, ut homo generat hominem; vel eminentiori modo, si sit agens aequivocum, sicut in sole est similitudo eorum, quae generantur per virtutem solis. » (Summa th. 1. p. q. 4. a. 2.)

III. Aliter etiam haec similitudo habetur in agente naturali, et aliter in agente per intellectum. Ut enim ante declaravimus cum S. Thoma [657], in agente naturali praeficitur forma rei fiendae secundum *esse naturale*, in causa vero agente per intellectum praeficitur secundum *esse intelligibile*.

683. *Principium VII.* — **Causa, quo altior, eo est communior, efficacior, profundior, et de remotiori potentia reducit in actum.**

Habet locum potissimum in causa agente, eiusque veritas perspicua est, si termini rite intelligantur. Dicitur porro causa agens esse *altior*, non secundum quantitatem molis, sed secundum virtutis eminentiam. Quocirca causa agens, quo plus praestat in virtute, eo est

I. *Communior*, communitate scilicet causalitatis [329, 373]. Ad rem S. Thomas. * Quanto causa est altior, tanto eius causalitas ad plura se extendit. Habet enim causa altior proprium causatum altius, quod est communius et in pluribus inventum. Sicut in artificialibus patet, quod ars politica, quae est supra militarem, ad totum statum communitatis se extendit; militaris autem solum ad eos qui in ordine militari continentur. » (6. *Metaph.* lect. 3.) Quoniam vero efficiens propter finem operatur, hinc ulterius idem S. Doctor sic pulcherrime discurrit. * Quanto aliquid est perfectioris virtutis et eminentius in gradu bonitatis, tanto appetitum boni communiorem habet et magis in distantibus a se bonum quaerit et operatur. Nam imperfecta ad solum bonum proprii individui tendunt; perfecta vero ad bonum speciei; perfectiora vero ad bonum generis; Deus autem, qui est perfectissimus

in bonitate, ad bonum totius entis. Unde non immerito dicitur a quibusdam, quod bonum, in quantum huiusmodi, est diffusivum; quia, quanto aliquid invenitur melius, tanto ad remotiora bonitatem suam diffundit. » (3. *Cont. Gent. c. 24.*)

II. *Efficacior*, h. e. infrustrabilior. Cuiusque enim agentis virtus suo frustratur effectu, vel propter defectum ipsius virtutis, vel ob resistantiam sive contrariam dispositionum materiae sive aliorum agentium. Iam vero, quo causa est altior, eo minorem defectum virtutis habet, ut patet ex terminis: quo virtuosior autem est, eo magis vincit ac sibi subicit contraria quae resistunt.

III. *Profundior*. Dicitur virtus agentis profundius seu intimius ingredi in effectum, quo profundior seu intimior est ratio sub qua directe ac per se a causa respicitur: haec vero ratio quo communior est, eo invenitur esse profundior et intimior, quemadmodum esse intimius alicui convenit quam vivere, et vivere quam intelligere. Porro quo causa est altior, sub communiore ratione per se directe respicit suum causatum. Ad rem S. Thomas. * Quanto aliqua causa est superior, tanto ad plura se extendit in causando. Semper autem id, quod subternitur in rebus, invenitur communius, quam id, quod informat et restringit ipsum, sicut esse quam vivere, et vivere quam intelligere, et materia quam forma. Quanto ergo aliquid est magis substratum, tanto a superiori causa directe procedit. » (*Summa th. 1. p. q. 65. a. 3.*)

IV. *Et de remotiore potentia reducit in actum*. Sermo hic est de potentia quae opponitur actui, passiva scilicet. Dupliciter autem dicitur magis minusve elongata ab actu. Uno modo, ob contrarias dispositiones quibus prohibetur, ne actu aliquo informetur. Si intellectus quo magis obfirmatus est in aliquo errore, eo plus est indispositus ad veritatem oppositam capiendam. Alio modo id habetur, prout magis minusve caret actualionibus intermedis, quibus secundum naturae ordinem perfecti saepenumero debet quo ulteriores actum consequatur. Si intellectus eo plus distat a veritate alienius conclusionis,

quo minus percipit de veritate praemissarum, quae mediae sunt inter ipsam et prima principia. Atqui manifestum est, in utroque casu, eo altiori causa opus esse, quo remotior est potentia a suo actu. Resistentia enim contrariorum dispositionum superatur per efficaciam virtutis, ut dictum est: secundum vero modum efficaciae virtutis activae est etiam modus actualionis, qua potentia passiva completur [571]. Sic, ut sistamus in exemplo supra allato, quo praestantior est magister, eo facilius discipuli ad errorem dedocentur et compendiosiore via ad veritatem adducuntur.

684. *Principium VIII.* — Nullus effectus univocus pendet a sua causa directe secundum esse, sed tantum in fieri.

Ut ante notavimus [608, III.] effectus dicitur pendere a sua causa directe secundum esse, cum ab ea dependet praecise ut sit in natura rerum, ac propterea nequit intelligi, eum esse in natura rerum, quin sit eius effectus. Contra, si haec dependentia habeatur, attento dumtaxat modo determinatae alicuius effectiois, quo incipit esse, dicitur pendere in fieri: sic se habet homo, prout naturali generatione existit in rerum natura. Id eleganter explicat S. Thomas, tum in artificialibus, tum in naturalibus. * Aedificator enim, ait, est causa domus quantum ad eius fieri, non autem directe quantum ad esse eius. Manifestum est enim, quod esse domus consequitur formam eius: forma autem domus est compositio et ordo; quae quidem forma consequitur naturalem virtutem quarundam rerum. Sicut enim coquus coquit cibum adhibendo aliquam virtutem naturalem activam, scilicet ignis; ita aedificator facit domum adhibendo caementum, lapides, et ligna; quae sunt susceptiva et conservativa talis compositionis et ordinis. Unde esse domus dependet ex naturis harum rerum, sicut fieri domus dependet ex actione aedificatoris. Et simili ratione est considerandum in rebus naturalibus. Quia si aliquod agens non est causa formae, in quantum huiusmodi, non erit per se causa esse, quod consequitur ad talem formam, sed erit causa

effectus secundum fieri tantum. » (*Summa th. 1. p. q. 104. a. 1.*)

Ex tradita declaratione facile patet ratio axiomatis, quo de agimus. Cum enim aliquid *per se et absolute consideratum*, dependet ab aliqua causa, necesse est ut similem dependentiam habeat in quocumque inveniatur [335. II]. Si itaque aliquis effectus, puta Petrus, *in quantum homo*, dependet per se ab aliqua causa, necesse est ut talis dependentia inveniatur in quolibet homine. Atqui repugnat, causam huiuscemodi esse eiusdem rationis cum effectu, puta hominem; sic enim produceret seipsam. Ergo impossibile est, ut effectus quilibet, per se et absolute consideratus, dependeat a causa eiusdem rationis, nempe univoca. Quare S. Thomas scite ait loco citato. * Manifestum est quod si aliqua duo sunt eiusdem speciei, unum non potest esse per se causa formae alterius, in quantum est talis forma; quia sic esset causa formae propriae, cum sit eadem ratio utriusque; sed potest esse causa huiusmodi formae secundum quod est in materia, id est, quod haec materia acquirit hanc formam; et hoc est esse causam secundum fieri, sicut cum homo generat hominem, et ignis ignem. »

685. *Principium IX.* — **Omne unum in multis oportet esse ab una causa.**

Huius effati rationem sic paucis explicat Angelicus. * Si enim diversa, ait, in aliquo uniantur, necesse est huius unionis causam esse aliquam: non enim diversa secundum se uniantur. Et inde est, quod quandoecumque in diversis invenitur aliquid unum, oportet quod illa diversa illud unum ab aliqua una causa recipiant. » (*Summa th. 1. p. q. 65. a. 1.*) Id ipsum uberius explicatum invenies ab eodem S. Doctore (*Qq. Disp. Pot. q. 7. a. 2.*).

686. *Principium X.* — **Quod est maxime tale in aliquo genere, est causa ceterorum quae sunt illius generis.**

Hoc effatum, si rite intelligatur, sublimissimam veritatem continet, eoque Angelicus, duce B. Augustino, utitur ad existentiam divinam ac divina attributa demon-

stranda, ut ex theologia naturali suppono. Hunc porro sensum continet sic expressum: *Illud in quo perfectio aliqua nobilissimum essendi modum habet, est causa ceterorum in quibus eadem perfectio deficienter et minorata invenitur.* Ratio haec est. Quae enim in aliquo genere perfectionis inferiora sunt aliis, non ex seipsis, sed ab alio id participant. Nam quod ex se existit, existit eo modo quo possibile est, ac propterea si perfectio aliqua ex se existit, debet profecto existere secundum omnem gradum nobilitatis qui ei competere potest. Quod si inferiora ea, quae participant, ab alio tamquam causa accepta habent, haec profecto causa nequit esse, nisi id cui perfectio, quae in multis reperitur, maxime convenit, h. e. secundum nobilissimum essendi modum cuius est capax. Apposite S. Thomas. * Cum aliquid, inquit, invenitur a pluribus diversimode participatum, oportet quod ab eo, in quo perfectissime invenitur, attribuitur omnibus illis in quibus imperfective invenitur. Nam ea, quae positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquiori ad aliquid unum. *Si enim unicuique eorum ex seipso illud conveniret, non esset ratio, cur perfectius in uno quam in alio inveniretur.* » (*Qq. Disp. Pot. q. 3. a. 5.*)

Nec valet obicere, quod ex hac arguendi ratione admittere oporteret aliquid quod sit *maxime homo*, vel *maxime album*, et quod hoc sit causa ceterorum hominum vel alborum, quod nemo profecto dicit. Negatur enim illatio. Et quod affinet ad exemplum primo loco inductum, scilicet de homine, negandum est plane suppositum, dari videlicet aliquem, qui sit magis minusve homo quam ceteri. Hanc enim inaequalitatem perfectionum manifeste supponit effatum, de quo in praesenti. Id vero, unde aliquid speciem desumit, sicut humanitas, non participatur in diversis secundum magis et minus, sed positum est in indivisibili. Quod vero spectat aliud exemplum ductum ex albedine, diligenter observare oportet, dari quasdam perfectiones quae in suo formali conceptu imperfectionem adnexam habent, ut sunt perfe-

ctiones omnes materiales, qua tales. Porro in istiusmodi perfectionibus nobilissimus essendi modus earundem non est secundum actum formalem ipsarum; esset enim manifesta implicancia; sed quaerendus est in altiori aliqua perfectione, in qua eminentiori modo ipsae contineantur; et haec profecto debet esse prima radix et causa ceterorum, in quibus eadem perfectio ignobiliorem essendi modum nanciscitur.

687. *Principium XI.* — In causis per se ordinatis repugnat processus in infinitum, h. e. sine causa prima.

Hoc principium exprofesso probat Philosophus initio suae Metaphysicae; pertinet enim ad ipsa huius disciplinae quasi fundamenta. Sermo est de causis *per se ordinatis in causando*, quatenus una ab alia pendet vel in esse, vel in ipso influxu quem ipsa praebet in suum effectum.

Aristoteles veritatem huius effati ostendit speciatim in singulis causarum generibus. Ceterum, ratio qua utitur pro causa efficienti, si bene penetretur, rem demonstrat etiam in aliis causis. Huc porro recidit. Si enim huiusmodi processus daretur, omnes causae, praeter ultimam, essent mediae, videlicet haberent aliam superiorem et aliam inferiorem. Atqui si hoc, nulla omnino earum esset causa, quod repugnat hypotesi. Ratio est, quia in causis per se ordinatis, quemadmodum medium est causa ultimi, ita primum est causa medi. Atqui,posito processu in infinitum, minime daretur causa prima: remota autem causa, removetur effectus: ergo in causis per se ordinatis nulla daretur causa media. Neque valet, quod medium dicatur unum vel plura, finita vel infinita; quia dummodo habeant rationem medi nequeunt esse causa omnium, sed solum ultimi aut posteriorum, ac propterea necessario egent aliquo superiori, quod medium non sit, et a quo pendeant in causando, ut recte notavit Scotus (1. *Dist.* 2. q. 2.): *Tota enim*, inquit, *universitas dependentium dependet et a nullo illius unitatis.*

688. *Principium XII.* — Propter quod unumquodque tale, et illud magis.

Ita Aristoteles (1. *Poster.* c. 2.). Etsi vero hoc proloquium prima fronte multis instantibus obnoxium esse videtur, si tamen eius termini in legitimo sensu accipiuntur, manifestam continet veritatem. Quocirca haec observa.

Dicitur 1. *Propter quod*. Hac particula significatur imprimis, hoc effatum non habere locum in causis formalibus, quibus res intrinsecus constituitur. Non enim causalitas ipsarum particula *propter* designari solet. Ad rem S. Thomas. "Virtus vel honestum non est causa finalis quare amicus diligatur, sed formaliter facit eum diligibilem: unde non sequitur, quod virtus sit magis diligibilis, vel eadem ratione diligibilis; sicut non sequitur, quod albedo sit magis alba, quam corpus album." (3. *Dist.* 28. q. 1. a. 1. ad 2.) Idem dicas de materia, prout est causa essendi: se habet enim respectu suppositi per modum causae formalis [648]. Excluditur etiam ab hoc pronuntiato causa instrumentalis, prout huiusmodi. Cum enim instrumentum agat in virtute principalis agentis, non dicitur simpliciter res esse *propter* instrumentum, sed propter causam principalem. Quare S. Thomas. "Non est, ait, eadem ratio principalis agentis et instrumenti: nam principale agens oportet esse potius: quod non requiritur in agente instrumentali." (*Summa th.* 2. 2^{ae} q. 165. a. 2. ad 1.)